7) Confusio harum disciplinarum diuersarum plerisque politicis solensis est, de quo etiam conqueritur **HUBER** *de iure ciuitat.* l. I. S. I. c. I. §. 14. vbi vnicum **LIPSIVM** excipit, quod nihil alieni admiscerit. Neque **BOECLERV** excipi potest, vt quidein putat **HUBER**. cit. l. nam & plura, quæ iuris sunt, immiscuit. Iam suo tempore **GROTIUS** de I. B. & P. in proleg. §. 57. hanc confusionem annotauit, & præcauendam esse censuit his verbis: *Temperauit me ab his, quæ alterius sunt tractationis*, ut quæ docent, quid ex usu sit facere, quia isti suam artem habent specialem politicam, quam recte ita solam tractat Aristoteles, ut alieni nihil admiscent, contra quam fecit Bodinus, apud quem

cura adhibenda, ut limites vtriusque disciplinæ exæcte ponantur. In eo omnino conueniunt, quod vtraque circa ciuitatem occupata sit, & optime inter se conspirare possit (s).

S. XII. Differunt vero in eo (I) quod ius

quem hæc ars cum iuris nostri arte confunditur. Fatendum vtique est, ICtorum ineptiam in culpa fuisse, quod disciplinam iuris publici vniuersalis sibi vindicaverint politici. Cum enim ICri putarent, tantum ad forum suum spectare, quæ iuris Romani sunt, adeo, ut etiam *ius publicum particulare ad politicam* quidam traherent, & ICtis desuper questionem mouerent, politici hanc iuris partem tanquam derelictam occuparunt, quod & scholasticæ Theologi in ea parte iuris naturæ fecerunt, quæ priuata dirigit hominum negotia. Accedebat etiam hæc ratio, quod vtraque disciplina circa ciuitatem verfaretur, ut manus adiutrices sibi invicem porrigitur deberet, ex quo facile confusio sequi poterat. Euoluas modo ALTHVSIVM, ARNISAEVM, BE SOLDVM aliasque, qui semper illa, quæ iuris sunt, immiscent. Quin & ipse HADRIANVS HOVTVYN hanc disciplinam de iure publico vniuersali editit sub titulo *Politica generalis*, hac ex ratione, ut in *Præsat.* monet, quod ciuitatem concernat, & iuris ad ciuitatem pertinentis regulas contineat.

(s) In applicatione combinari optime possunt. Videntur hic collineasse ICri Romani, ius per artem boni & qui definientes, insimulque indigantes, ius quoque non tantum regulas *qui* sequi debere, quod quidem ipsius proprium est officium, sed etiam in subsidium exhibere debere rō bonum h. e. *vile*, quod sœpe *bonum publicum* dicitur. l. 1. d. *vñcap. l. 13. inf. ad Sct. Vell. l. 13. §. 1. de usfr.*

*ius publicum viuiversale respiciat ciuitatem sub ratione iusti, politica vero sub ratione utilis* (t).

## §. XIII.

¶) Negotia publica utrobique obiectum faciunt, sed modus considerandi diuersus adest. Aliud est, inquirere, an hoc iustum sit, h. e. an saluis legibus naturae & principe fieri possit? & aliud, an utile sit, h. e. an conducat & expedit? hoc ex regulis prudentiae, illud ex legibus naturae diiudicabitur. Hac consideratione temperantur saepe actiones publicae, vt licet iuste aliquid fieri possit, tamen illud paullatim suspendatur, cum peculiaris ratio resistat. Predicatur vero iustum de actionibus in sensu tum aiente, tum negante. Priori acceptione complectitur, quicquid legibus naturae præcipitur: posteriori, quicquid iure naturae non est prohibitum, & ita facultatem moralem agendi designat. Priori in sensu iustum semper simul utile est, quia unice pacem & tranquillitatem humani generis intendit, in quo vera utilitas consistit, & quicquid huic refragatur, simul est iniustile, cum status & vinculum humani generis eo ipso tollitur, licet utile, sed apparenter, videatur. Praetexte CICERO lib. 3. de offic. quod turpe est, id nunquam est utile, ne tum quidem, cum id, quod esse utile putes, adipiscare. Hoc enim ipsum utile putare, quod turpe sit, calamitosum est. Ecquid enim utile, quid iniustile aliud est, quam quod hominem conseruat in sua duratione vel non conseruat? Leges pacis sunt ad conseruandum vinculum humani generis, & eatenus dicuntur toti generi humano utiles. Bonum enim quodlibet ex diuerso considerandi modo dicitur honestum, si respectu sue cause; utile, si respectu suorum effectuum, quos producit; iucundum, si ratione fruitionis praesentis consideratur. Iam omnes fatentur, leges naturae esse bonas, ergo quoque sunt utiles, & sic quicquid ab hoc transe recedit, est quoque iniustile h. e. ab arte recte viuendi alienum. Ut enim medicina valetudinis, nauigationis gubernatio, sic viuendi artes.

§. XIII. Hinc (II) regulæ prudentiæ ciui-  
lis magis consilia sunt, neque adeo necessitant;  
(u) sed regulæ huius iuris partim neces-  
sitant,

*est prudentia.* CICERO lib. 5. de finib. c. 6. Ast ita  
quidem rō utile & iustum non recte discernuntur, mul-  
to minus opponuntur. Sed circa actiones, prout iusta  
dicuntur in sensu negante, saepe euenit, ut regulæ iustæ  
& utilis inter se collidant, adeoque aliquid licite fieri  
possit, sed non expedit propter varias circumstantias,  
quaæ impediunt, ne tale quid fiat. An vero hoc vel  
illud hoc sensu iuste fiat, expendit Ictus; an ex via  
reip. illud ipsum sit, politicus suggerit. Sic licite ma-  
gistratus perpetui vel temporarii constituuntur, indige-  
na vel alienigenæ; sed hic rationes politicae aliud de-  
terminare possunt: v. c. in Romana Reipubl. arcandum  
status publ. erat, habere magistratus annales, item ma-  
gis extraneos ad habendas Reip. admittere, quam ciues,  
ne hi, ad gubernaculum admissi, seditiones moverent  
l. 3. D. de offic. assess. l. 10. Cr de assess. & domeſt. l. 1.  
C. ut nulli patriæ ſue administr. permit. Quod si autem  
vilitatis respectus cum iusto in sensu aiente repugnat,  
tunc merito ille feponendus, quanquam publicæ utili-  
tatis species praे honestate contempnatur, vt conqueritur  
CICERO lib. 3. de offic. Sic in plurimis rebuspubl.  
expediret, vnius imperio potius rempubl. administrari,  
quam populari; sed inde nemini ius, rempubl. inua-  
dendi, aut alio modo turbandi, nascitur.

) Suggerit prudentia media, quibus caute quis agere pos-  
fit, cautionibus utitur consilii, in posterum providet, et  
omni ratione protectior, vt ait CICERO Philipp. 13.  
circa princ. quæ ſue quis adhibeat, ſue non adhibeat,  
legis nature regulas non violat, cum obligationem le-  
gis externam haec præcepta non habeant. Imprudens  
eft, qui consilia fana negligit, cum pleraque tamen in  
summa fortuna auspiciis & consiliis, quam telis & ma-

sitant, partim legitimum ius agendi concedunt.

§. XIV. (III) Regulæ prudentiæ ciuilis magis probabilitate fundantur, (x) adeoque

nibus gerantur. TACITVS lib. XIII. annal. Et tandem, si aliqua obligatio in regulis prudentiæ occurrit, hoc mere interna est, si alias consilium sit sobrium, & alterius conseruationem intendit. Si princeps de iure ad suas leges non est adstrictus, quamvis regula prudentiæ saepe contrarium suadeant, quia regis ad exemplum totus componitur orbis. Quando vxorem ciuicam virginem dicit, legibus naturæ nihil contrarium agit, peccat tamen saepe contra principia politica. Optime CICERO; Index statuit de præteritis, de futuris senatus.

x) Prudentia ciuilis quoad maximam partem hauritur ex inductione rerum singularium, seu factorum & exemplorum, quæ debent esse certa, vera & intellecta. Prudentiam enim longa vita & multus rerum usus affert, vt ait DION. HALICARN. lib. 8. c. 28. Ex euentibus rerum variis variae propositiones hauriuntur, quæ licet non omni ex parte sint vniuersales, quoniam futura, & inprinisis euentus rerum ignorantur, tamen per quam probabiles esse solent, si ponamus, vix aliam rerum faciem in posterum futuram esse, quam quæ iam antea saepe ita ctingit. Et huius generis politicae obseruationes sunt, quæ FORSTNERVS, BERNEGGERVS, AMELOTTVS, aliique ad tacitum colegerunt. Sed tamen & haec propositiones fallere possunt, dum vel minima & occulta circumstantia alium euentum producere potest; interim qui tales regulam prudentiæ adhibuit, prudenter veritus esse dicitur, licet ex voto negotiorum non successit. Optime Imperator ANTONIVS lib. 7. §. 49: philosophatur præterita, inquit, recole, totque imperiorum mutationes. In-

us agendi que in illis non semper *demonstratio* datur,  
secus ac in iure naturæ publico.

prudentia §. XV. Prudentia Ciuilis (IV.) statum  
antur, (x) publicum format, & formatum vel corrigit,  
vel conseruat, adeoque haec tenus quoque  
leges publicas commendat, mutat, temperat  
& corrigit; (y) sed sensum earundem peni-  
tiorum & applicationem haud tradit, quod  
ad nostrum institutum spectat.

### §. XVI.

de licet & futura prospicere, eiusdem enim generis omnino  
futura sunt, nec possunt eorum, quæ nec sunt, modulum egre-  
di. Eadem repetit lib. 10. §. 27. cogita, inquit, iugite  
tecum, qualia nunc sunt omnia, talia prius actitata, co-  
gita & talia futura esse.

y) Nouit Politicus, leges ad formandam & conseruan-  
dam rem publ. vtramque facere paginam, adeoque qua-  
les sint ferendæ an latæ emendandæ, an abrogandæ,  
an nouæ addendæ? consultat. In specie de iure pu-  
blico vniuersali politicus obiter quoque agit, quatenus  
cauere debet, ne consilia eius eidem sint contraria, sed  
sensum earundem intimum euoluere, ab instituto suo  
alienum esse nouit. Interim tam arcte sæpe regulæ pru-  
dentia ciuilis cum his iustitia fuit coniunctæ, vt di-  
velli tuto non possint; hinc sicut ICtis non inuidetur,  
si regulis iustitiae quoque addant respectum utilitatis;  
ita politicis quoque non semper inuidendum, si iusti  
respectum aliquando admisceant, quatenus id obiter  
sit. Ostendit itaque politica, nihil esse temere in re-  
publica tentandum, quod legibus publicis vniuersali-  
bus repugnat; quæ autem talia sint, ex hac disciplina  
desumit, & sæpe ad forum suum applicat, vi ICtus  
principia politica. Suader prudentia ciuilis iustitiam, le-  
gum culturam; sed quomodo hæc obtineatur, huius di-  
sciplinæ est.

§. XVI. Sic itaque (V.) a prudentia ciui-  
li alienum est, iura imperantium & obliga-  
tionem subditorum ex professo (z) excus-  
tare, quippe quæ post constitutam demum  
& formatam ciuitatem expendit ICtus.

§. XVII. Quo ipso quoque hæc disci-  
plina satis distinguitur a ratione status,  
quam vocant, quæ media suggerit, qua-  
tenus status publicus in illo statu, in  
quo

(z) Opponitur: *iura hæc ad curam regiminis publici per-*  
*tinere, banc ad prudentiam ciuilem referri debere.* Sed  
politicus iura non evolut aut explicat, sed quid circa  
exercitium iurium conducat, docet. Porro obiicitur;  
hos duos respectus utilis & iusti non posse segregari.  
Imo vero possunt, diuerso considerandi modo, si  
principia consideras, ex quibus singulæ conclusiones  
hauriendæ, licet in applicatione utriusque respectus ratio  
habenda sit. Denique contendunt quidam, rempubl.  
potissimum constitui ex nexus imperantium & parentium,  
bunc autem nibil aliud esse, quam seriem iurum impe-  
rantium & subditorum obligationum, ergo cum nexus hic  
ad prudentiam ciuilem spectet, merito quoque considerationem  
horum iurum ab hac disciplina non videri alienam.  
Verum distingui potest inter generalem aliquam superfi-  
ciariamque huius nexus considerationem, quam in pru-  
dentia ciuili admittimus, quatenus status publicus in-  
de efformatur, hunc scilicet in finem, vt consilia so-  
bria & salutaria possit suggerere, & de mediis consultare,  
id quod vix aliter, quam cognito nexus reipu-  
blica, fieri potest; & inter penitiorum solidioremque horum  
iurum retractationem. Hæc ad disciplinam iuris spe-  
ctat, sufficitque adeo politico pro scopo suo, vel di-  
gito ostendere iura principis.

a) Re-

quo felicitatem suam quærerit, conseruari possit (a).

§. XVIII. A iure gentium stricte dicto quomodo differat hæc disciplina, iam cap. antec. dictum.

§. XIX. Denique a iure publico particulari hæc differentia superest, quod vniuersale ad omnes ciuitates se extendat, particulare vero in singulis populis variet, ac succinctius alibi, alibi diffusius sit (b).

### §. XX.

a) Reuera itaque *ratio status* ex principiis prudentiae ci-vilis fluit, adeoque exinde quædam deduccta conclusio est. Quilibet homo conseruationi suæ studet, & illius status appetit confirmationem, in quo securitatem & felicitatem quærerit. Status vero *ratio*, quatenus ad rempubl. spectat, denotat solvrem indagationem me-diorum, quæ ad conseruationem tendere possunt. Hæc vero media variorum consiliorum aniam præbent, quorum anima in primis in applicabilitate, ut ita lo-quar, quærenda, sine qua frigent. Plura huiusmodi consilia e Doctorum museis haetenus prodierunt, quæ tamen ut plurimum inania & iejuna deprehensa sunt, postquam negotiis publicis expediendis raro interfuerunt, & virum ad praxin deduci possint, haud pon-derare potuere, id quod consilia passim edita in libel-lis de *ratione status imperii nostri* fatis probant. Nam applicabilitas acquiritur ex notitia humani generis intima, & negotiorum publicorum, vnde animus inex-ercitatus hic reuera est ineptus.

b) Ita rem totam complectitur Dn. HERITIVS *diff. de iurisp. uniuers. S. 2. §. 5.* vnde sequitur (1) particu-lare posse mutari vel *expressè*, vel *tacite*, mutato sta-tu reipubl. (2) Nec ex rationis dictamine depen-dere, quamvis non debeat esse; contra rationem. (3)

§. XX. Quemadmodum vero ius ciuale privatum aliquid addit, vel detrahit iuri naturæ (c), ita quoque suo modo dici potest

Ad hoc obligari imperantem per modum pacti specialis. (4) Alii reip. non æque applicari posse. (5) Sæpe incertum esse posse, adeoque demonstrationem talem non admittere, quæ omnia secus sunt in universalis. Quo magis autem receditur a liberrima & absolute regnandi potestate, eo magis crescit ius publicum particulare, quia eo magis restringitur libertas principi, vel imperanti competens, imo quod optime obseruat HERTIVS cit. l. quo magis respubl. subiacent hierarchia papali, eo magis ius publ. particulare credit, & intricatus factum ob tot controvrsias, quæ seculari potestati mota fuere. Ceterum ex quibus fontibus singularum rerumpubl. iura particularia publica hauriri debeat, præclare ostendit MAVRIT. de princip. iur. publ. cap. 2.

c) De iure priuato ciuili hoc traditur in l. 6. D. de I. & I. Scilicet ius naturæ in complexu suo est admodum generale & simplex, neque adeo magnum apparatus ad fui obseruantiam requirit sed sufficere potest, ubi simplicius viuitur. Quo simplicior vita in rep., eo simpliciores leges, quia mores simplices leges plures non requirunt. Germani prisci in magna simplicitate viuebant, nec multis ambagibus legum indigebant, multo minus illæ subtilitates apud eos notæ erant, quæ penes luxuriosos Romanos TACITVS lib. 3. annal. p. 94. ipse fatetur, leges primitus rudibus hominum animis simplices fuisse, neque de patriarchis legitimis, quod vllas leges alias agnouerint, quam simplicissimas iuris naturæ. Ast postquam luxus ambitione corrupit respubl. multis his præterea sunt supperaddita ex seculi vitio, multa detracta. Vt̄ mores legislatoris compoſiti sunt ad luxuriam & ambitionem, ita se se habent leges.

F. IVR. PVL  
vero ius cui  
l detrahit  
o modo dic  
modum pacis  
applicari posse  
que demonstrare  
nia fecerunt  
tur a liberrima  
s crevit ius pol  
ingitur libens p  
imo quod opin  
nagis repallit  
publ. particular  
ntroverfias, qui  
rum ex quibus  
ta particularia  
dit MAVRIT.

VNIV. A IVRE GENT. POLITICA &c. 91

test de iure particulari publico, quod vniuersali  
aliquid addat, vel detrahatur; hoc quidem,  
dum circumscribit potestatem imperantium,  
illud vero, dum rationes exercendi summam  
potestatem, vel alia iura describit, & qui-  
bus cum solemnitatibus exerceri debeant,  
docet.

CAP.

leges. Etenim iuris naturalis præceptis addunt plura  
solennia, quæ additamenta iuris ciuilis a naturalibus  
præceptis semper caute separanda, vt, quid naturale  
in iis sit, quid ciuale recte diuidicari, & vnumquod-  
que ex suis propriis principiis explicari queat: natu-  
ralia quidem ex hac nostra doctrina, cetera vero,  
quæ hinc superaddita sunt, ex ratione status ciuilis.  
Deinde quoque quedam addit per ulteriorem determi-  
nationem, quæ iure naturæ indeterminata derelicta;  
sed eo ipso, quo sub nullitatis poena eidem aliquid  
addit, simul detrahit, cum ita obligationi detrahitur  
aliquid, vt valere non possit, si additamentum ciuale  
deficiat, imo eo ipso detrahere videtur, dum natu-  
rali præcepto non assistit. In iure particulari pu-  
blico similia deprehenduntur: si simplicius iura vniuer-  
salia obseruantur, publica salus effet satis tuta, sed  
dum plura detrahuntur, dum adduntur, male cohæ-  
rens vt plurimum, & ægrotia inde oritur facies reip.  
Imperantis potestati si aliquid detrahitur, ille ordinarius  
contra nitit solet, proceres suam libertatem tueri: inde  
confusio rerum, vel internæ pacis defectus. Si plura  
solennia adduntur negotiis publicis, impedimenta plu-  
ra oriri solent, & alia mala, ad exhaustendas totas  
provincias apta.

Ne-